ATA 09/2024 – 127ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO
AGRESTE DA UFPE, REALIZADA EM 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

Universidade Federal de Pernambuco – UFPE I Centro Acadêmico do Agreste - CAA
Avenida Marielle Franco, s/n, Nova Caruaru, 55014-900, Caruaru, PE-BRASIL

   55 81 2103-9199

 1

Ao sexto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, com início às 17 horas, realizou-se 2

a 127ª (centésima vigésima sétima) Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 3

Engenharia de Produção do Centro Acadêmico do Agreste, em caráter extraordinário, em formato 4

virtual, a qual foi presidida pelo Prof. Thalles Vitelli Garcez, vice coordenador do PPGEP-CAA, e 5

secretariada pelo Prof. Thalles Vitelli Garcez. Estiveram presentes na reunião online os 6

seguintes membros do Colegiado do PPGEP-CAA: Prof. Anderson Lucas Carneiro de Lima da Silva, 7

Prof. Caio Bezerra Souto Maior, Prof. Lucio Camara e Silva, Prof. Thalles Vitelli Garcez (vice 8

coordenador), Prof. Thyago Celso Cavalcante Nepomuceno, Prof. Walton Pereira Coutinho e 9

Winicius Antônio Souza Silva (representante discente). A reunião teve início com o seguinte ponto 10

de pauta. Informes: Avaliação quadrienal 2020-2024; Processo Seletivo de discentes de 2025; 11

Necessidade de mudanças nas disciplinas do PPGEP/CAA. Pauta: 1. Coorientação do discente 12

Gustavo Alves Leite. Foi apresentada ao Colegiado a solicitação da Prof.ª Ana Paula Gusmão 13

acerca de coorientação de seu orientando Gustavo Alves Leite (turma 2024) pelo Prof. Lucimário 14

Gois. DECISÃO: aprovado por unanimidade pelos membros do Colegiado. 2. Utilização e 15

distribuição de recursos financeiros do PPGEP-CAA. Na reunião, foram abordados os três 16

principais recursos disponíveis no PPGEP-CAA: PROAP, Consolidação dos PPGs 3 e 4, e Pós-doc. 17

Após discussão, decidiu-se retirar de pauta a distribuição dos recursos do PROAP. Em relação aos 18

recursos da Consolidação dos PPGs 3 e 4, foi informado que a mudança de titularidade do cartão 19

para a nova coordenação está em andamento. Desta forma, será aguardado a conclusão desse 20

processo para verificar o status atualizado dos recursos disponíveis. Para o recurso do Pós-Doc, 21

considerando a necessidade de transferir a titularidade do cartão para a nova coordenação, ficou 22

acordado que, antes da mudança, os recursos serão utilizados prioritariamente para pagamento 23

de taxas de publicação em periódicos de impacto da área do PPGEP-CAA até 30 de novembro de 24

2024. Caso haja saldo remanescente após essa utilização e antes da mudança de titularidade, foi 25

decidido que o valor será destinado ao apoio do evento WANDA 2024 coordenado pelo Prof. Thyago 26

Celso Cavalcante Nepomuceno. DECISÃO: aprovado por unanimidade pelos membros Colegiado. 27

E nada mais havendo a tratar, não havendo mais manifestação, a reunião foi encerrada às 18 horas, 28

lavrando-se a presente ata, que segue assinada eletronicamente via SIPAC por mim. 29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/11/2024

ATA DE COLEGIADO Nº 846/2024 - PPGEP-CAA (12.33.36)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/11/2024 14:59 )
THALLES VITELLI GARCEZ

VICE-COORDENADOR

PPGEP-CAA (12.33.36)

Matrícula: ###372#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: http://sipac.ufpe.br/documentos/ 846 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 07/11/2024 b7f066b29c

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf